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ABSTRAKT

Single Photon Avalanche Diode (SPAD) jsou hojně používané detektory

jednotlivých fotonů zejména ve fluorescenční spektroskopii či mikroskopii. Závislost

funkce přístrojové odezvy (angl. Instrument Response Function, IRF) na intenzitě

dopadajících fotonů je nepříjemným jevem při experimentálních měřeních. V této práci

byly závislosti IRF na count-rate naměřeny u pěti komerčně dostupných SPAD modulů

od čtyř různých výrobců. Následně byly zkoumány vlivy těchto změn IRF na naměřený

průběh dohasínání fluorescence a korelace při měření difúze pomocí fluorescenční

korelační spektroskopie (FCS).

V této práci je zjištěno, že závislost časové odezvy detektoru na count-rate je

rozdílná pro detektor od každého výrobce, avšak je též určena vlastnostmi použité

elektroniky pro registraci výstupu SPAD. Při analýze průběhů dohasínaní fluorescence

pomocí rekonvoluce je potvrzeno, že pro měřící sestavu vykazující změnu tvaru IRF lze

najít vhodnou intenzitu světelného svazku pro měření IRF pro každou intenzitu, při

které bylo měřeno dohasínání fluorescence. Nakonec je zjištěno, že výběr nevhodné IRF

pro měření může kompletně znehodnotit dosažené výsledky měření.

Klíčová slova

IRF, Instrument Response Function, SPAD, Single Photon Avalanche Diode, FCS,

Fluorescenční korelační spektroskopie, FLCS, Časově rozlišená fluorescenční korelační

spektroskopie

ABSTRACT

Single Photon Avalanche Diode (SPAD) is a widely used type of single photon

counting detector, especially in the field of fluorescence spectroscopy and microscopy.

The temporal dependence of Instrument Response Function (IRF) on the intensity of

incident photons is an unwanted phenomenon. In this thesis, the IRF dependence is

assessed for five commercially available modules from four different manufacturers.

Afterwards, there is discussed the influence of IRF on fluorescence decay and the

resulting correlations in a conducted fluorescence correlation spectroscopy (FCS)

measurement.

In this thesis it has been discovered that the occurring IRF dependences have no

general parameters by which they are governed and they also depend on the electronics

used to register the SPAD output. Analysis of fluorescence decays using reconvolution

showed that if a change in shape of IRF occurs, it is possible to find laser beam intensity

suitable for the IRF measurement that fits the best any steady-state fluorescence

intensity. In the end it has been found that an improper choice of IRF can lead to the

measurement results being completely invalidated.

Keywords

IRF, Instrument Response Function, SPAD, Single Photon Avalanche Diode, FCS,

Fluorescence Correlation Spectroscopy, FLCS, Fluorescence Lifetime Correlation

Spectroscopy
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Seznam symbolů a zkratek

ACF – autokorelační funkce

AVCR – average count-rate – průměrný count-rate (typicky ve vztahu pro celý měřený

záznam)

CCF – kroskorelační funkce

cps – counts per second (příp. kcps – tisíc counts per second) – počet (detekčních

událostí) za sekundu, jednotka pro veličinu count-rate

CW – continuous wave – kontinuální vlna (CW laser – laser s kontinuálním

vyzařováním paprsku)

FCS – Fluorescence Correlation Spectroscopy – fluorescenční korelační spektroskopie

FLCS – Fluorescence Lifetime Correlation Spectroscopy – časově rozlišená

fluorescenční korelační spektroskopie

FWHM – Full-Width at Half-Maximum – šířka (pulzu) v polovičním maximu,

pološířka

IPD – Inter-photon delay – interval zpoždění foton-foton

IRF – Instrument Response Function – funkce odezvy přístroje

NIR – Near-Infrared – blízké infračervené spektrum

PMT – Photomultiplier Tube – druh fotonásobiče

SPAD – Single Photon Avalanche Diode

TAC – time to amplitude converter – převodník čas-amplituda

TCSPC – Time Correlated Single Photon Counting – časově rozlišené čítání fotonů

TTTR – Time-Tagged Time-Resolved – mód TCSPC měření, při kterém se

zaznamenává jak absolutní čas od začátku měření (s nanosekundovým rozlišením), tak

relativní čas od posledního excitačního pulzu laseru (s pikosekundovým rozlišením)
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1 Úvod

Single photon avalanche diode (SPAD) je typ fotodiody používané pro čítání

jednotlivých fotonů. Hlavními výhodami tohoto detektoru jsou vysoká citlivost, vysoké

časové rozlišení a linearita. Díky těmto vlastnostem je užitečný pro použití v

mikroskopových laboratořích, především pro detekci slabých světelných signálů, např.

fluorescence. Jednou ze známých vlastností SPAD je časová závislost jejich funkce

přístrojové odezvy (Instrument Response Function, IRF) na četnosti dopadajících

fotonů (count-rate) – intenzitě luminiscence. Tato vlastnost je silně omezující v

některých pokročilých spektroskopických aplikacích, jako je například časově rozlišená

fluorescenční korelační spektroskopie (FLCS), relativně moderní varianta fluorescenční

korelační spektroskopie (FCS). V této práci jsou nejprve stanoveny parametry, podle

kterých je vhodné tyto závislosti hodnotit, a následně je provedeno měření na pěti

modulech od čtyř výrobců (EG&G, Perkin Elmer, PicoQuant a Excelitas).

Fluorescenční spektroskopie zahrnuje velké množství oborů a metod, které lze

využít k mikroskopickému sledování konkrétních molekul a struktur. V této práci je

využito časově rozlišeného čítání fotonů (TCSPC) pro získávání informací o

zkoumaných systémech. Pomocí TCSPC záznamů jsou získána data o měřené

fluorescenci, jež jsou poté vyhodnocována analýzou naměřených křivek dohasínání a

FCS analýzou.

Práce se zabývá SPAD detektory používanými v oblasti fluorescenční

spektroskopie a instrumentálními artefakty ve změřených datech. V práci je měřeno

dohasínání fluorescence za podmínek, kdy je intenzita zaznamenávané fluorescence

jednak stacionární, jednak silně fluktuující. Poté byl vyhodnocen vliv časově závislé

odezvy detektorů na fit (křivky, která matematicky reprezentuje průběh dohasínání)

křivek těchto dohasínání. Tento fit je získán konvolucí matematického modelu

dohasínání a změřené IRF. Pomocí nich je stanovována ideální intenzita pro měření

IRF, aby bylo vhodné tuto IRF použít pro fitování pomocí rekonvoluce. Pojmem

fitování je zde označován proces, jež je popsán podrobně v kapitole 2.5.

Závěrem práce je diskutován i vliv závislosti tvaru a pozice IRF na detekovaném

count-rate na výpočet korelačních křivek z měření.

1.1 Lavinové fotodiody

Čítání fotonů bylo vyvíjeno mnoho let postupným zlepšováním výkonu PMT

(photomultiplier tube) detektorů. Koncem minulého tisíciletí však byl představen úplně

nový polovodičový detektor schopný detekovat jednotlivé fotony. Tento detektor byl

nazýván např. lavinovou diodou pracující v Geigerově módu, triggered avalanche diode
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(spouštěnou lavinovou diodou), ale nejvíce se pro něj začal užívat název Single Photon

Avalanche Diode (jednotlivé fotony čítající lavinová dioda), SPAD. Tento detektor je

nejlépe schopný detekovat fotony v blízké infračervené (NIR) a ve viditelné oblasti

spektra s vysokou detekční citlivostí [1].

Křemíkové SPAD lze rozdělit na dvě kategorie podle šířky P-N přechodu. Tato

vrstva může být buď tenká (~1 µm), nebo široká (přibližně 20–150 µm). Hlavním

rozdílem mezi nimi je časové odezva a účinnost detekce [1].

Lavinové diody s tenkým P-N přechodem mají průrazové napětí v hodnotách

desítek voltů, aktivní oblast fotodiody je malá (s poloměrem přibližně 5–150 µm) a

detekční účinnost většinou nepřesahuje 50 % na žádné vlnové délce, přičemž klesá na

přibližně 0,1 % pro 1064 nm. Hlavní výhodou těchto SPAD je jejich časová odezva,

která je mnohdy pouhých 20 ps [1].

Na druhou stranu lavinové diody s širokým P-N přechodem mají průrazové

napětí v hodnotách stovek voltů, aktivní oblast je větší (poloměr přibližně 100–500 µm)

a detekční citlivost je mnohem větší – na některých vlnových délkách okolo 70 %,

zatímco pro 1064 nm zůstává stále v jednotkách procent. Nicméně, časové rozlišení

těchto fotodiod je mnohem nižší, hodnoty se pohybují v nízkých stovkách ps [1].

Tyto parametry mohou být nastaveny změnou tloušťky vrstvy P-N přechodu,


[…]


použito prostředí Microsoft Visual Studio Community 2017 dostupné zdarma.
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Příloha B: Grafy naměřených IRF

Detektor 1 (EG&G) + TimeHarp 200

Modrý laser:

Obrázek B.1 Četnost výskytu jednotlivých zpoždění foton-foton pro různé AVCR (v legendě v cps)

Obrázek B.2 Grafy funkcí IRF pro rozdílné AVCR (v legendě v cps)
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Obrázek B.3 Pozice (těžiště plochy) IRF v závislosti na AVCR (v legendě v cps)

Obrázek B.4 Pozice (těžiště plochy) IRF v závislosti na zpoždění foton-foton (IPD) pro rozdílné AVCR (v legendě v

cps)

73

Červený laser:

Obrázek B.5 Četnost výskytu jednotlivých zpoždění foton-foton pro různé AVCR (v legendě v cps)

Obrázek B.6 IRF grafy funkcí IRF pro rozdílné AVCR (v legendě v cps)
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Obrázek B.7 Pozice (těžiště plochy) IRF v závislosti na AVCR (v legendě v cps)

Obrázek B.8 Pozice (těžiště plochy) IRF v závislosti na zpoždění foton-foton (IPD) pro rozdílné AVCR (v legendě v

cps)
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Detektor 1 (EG&G) + HydraHarp 400

Zelený laser

Obrázek B.9 Četnost výskytu jednotlivých zpoždění foton-foton pro různé AVCR (v legendě v cps)

Obrázek B.10 IRF grafy funkcí IRF pro rozdílné AVCR (v legendě v cps)
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Obrázek B.11 Pozice (těžiště plochy) IRF v závislosti na AVCR (v legendě v cps)

Obrázek B.12 Pozice (těžiště plochy) IRF v závislosti na zpoždění foton-foton (IPD) pro rozdílné AVCR (v legendě

v cps)
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Detektor 2 (Perkin Elmer) + TimeHarp 200

Modrý laser

Obrázek B.13 Četnost výskytu jednotlivých zpoždění foton-foton pro různé AVCR (v legendě v cps)

Obrázek B.14 IRF grafy funkcí IRF pro rozdílné AVCR (v legendě v cps)
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Obrázek B.15 Pozice (těžiště plochy) IRF v závislosti na AVCR (v legendě v cps)

Obrázek B.16 Pozice (těžiště plochy) IRF v závislosti na zpoždění foton-foton (IPD) pro rozdílné AVCR (v legendě

v cps)
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 Červený laser:

Obrázek B.17 Četnost výskytu jednotlivých zpoždění foton-foton pro různé AVCR (v legendě v cps)

Obrázek B.18 IRF grafy funkcí IRF pro rozdílné AVCR (v legendě v cps)
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Obrázek B.19 Pozice (těžiště plochy) IRF v závislosti na AVCR (v legendě v cps)

Obrázek B.20 Pozice (těžiště plochy) IRF v závislosti na zpoždění foton-foton (IPD) pro rozdílné AVCR (v legendě

v cps)
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 Zelený laser:

Obrázek B.21 Četnost výskytu jednotlivých zpoždění foton-foton pro různé AVCR (v legendě v cps)

Obrázek B.22 IRF grafy funkcí IRF pro rozdílné AVCR (v legendě v cps)
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Obrázek B.23 Pozice (těžiště plochy) IRF v závislosti na AVCR (v legendě v cps)

Obrázek B.24 Pozice (těžiště plochy) IRF v závislosti na zpoždění foton-foton (IPD) pro rozdílné AVCR (v legendě

v cps)

83

Detektor 2 (Perkin Elmer) + HydraHarp 400

Zelený laser

Obrázek B.25 Četnost výskytu jednotlivých zpoždění foton-foton pro různé AVCR (v legendě v cps)

Obrázek B.26 IRF grafy funkcí IRF pro rozdílné AVCR (v legendě v cps)
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Obrázek B.27 Pozice (těžiště plochy) IRF v závislosti na AVCR (v legendě v cps)

Obrázek B.28 Pozice (těžiště plochy) IRF v závislosti na zpoždění foton-foton (IPD) pro rozdílné AVCR (v legendě

v cps)
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Detektor 3 (PicoQuant) + HydraHarp 400

Zelený laser

Obrázek B.29 Četnost výskytu jednotlivých zpoždění foton-foton pro různé AVCR (v legendě v cps)

Obrázek B.30 IRF grafy funkcí IRF pro rozdílné AVCR (v legendě v cps)
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Obrázek B.31 Pozice (těžiště plochy) IRF v závislosti na AVCR (v legendě v cps)

Obrázek B.32 Pozice (těžiště plochy) IRF v závislosti na zpoždění foton-foton (IPD) pro rozdílné AVCR (v legendě

v cps)
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Detektor 4 (PicoQuant) + HydraHarp 400

Zelený laser

Obrázek B.33 Četnost výskytu jednotlivých zpoždění foton-foton pro různé AVCR (v legendě v cps)

Obrázek B.34 IRF grafy funkcí IRF pro rozdílné AVCR (v legendě v cps)
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Obrázek B.35 Pozice (těžiště plochy) IRF v závislosti na AVCR (v legendě v cps)

Obrázek B.36 Pozice (těžiště plochy) IRF v závislosti na zpoždění foton-foton (IPD) pro rozdílné AVCR (v legendě

v cps)
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Detektor 5 (Excelitas) + TimeHarp 200

Modrý laser

Obrázek B.37 Četnost výskytu jednotlivých zpoždění foton-foton pro různé AVCR (v legendě v cps)

Obrázek B.38 IRF grafy funkcí IRF pro rozdílné AVCR (v legendě v cps)
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Obrázek B.39 Pozice (těžiště plochy) IRF v závislosti na AVCR (v legendě v cps)

Obrázek B.40 Pozice (těžiště plochy) IRF v závislosti na zpoždění foton-foton (IPD) pro rozdílné AVCR (v legendě

v cps)