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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce P o č e t
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)*
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

27

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z
hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela
odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za
nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších
aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.

28

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem –
2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).

5

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. V práci je uvedena celá řada dosažených výsledků, k čemu by měly tyto výsledky sloužit?

2. Bude práce dále rozvíjena a popř. jakým směrem?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

* Velmi pěkně zpracovaná práce, struktura práce velmi dobře a přehledně zvolená, obsahuje všechny
požadované části, práce na vysoké odborné úrovni s velkým množstvím vložené práce, práce dělá dojem
spíše práce magisterské.
* Její zpracování, výsledky a diskuzi výsledků vysoce hodnotím.
* Široce provedená závěrečná diskuze.
* Drobné nedostatky nesnižují její výslednou úroveň, některé formální připomínky uvádím dále.
* Dobrá čeština až na některé nespisovné (slengové) výrazy, typicky lze uvést výraz v poslední větě na str.
32 „…povede k dobrému fitu křivky …“, tento výraz se v textu opakuje na více místech. Slovo
„…fluktuujícího signálu…“ je např. v nadpisu na str. 45, apod.
* Seznam zkratek a symbolu, zkratky jsou uvedeny, ale symboly zcela chybí, ačkoliv jsou v textu práce
uváděny.
* Obrázky s nesprávně označenými osami, v popisu obrázků kombinace češtiny a angličtiny, špatně
označené fyzikální rozměry apod.
Číslo a fyzikální rozměr v textu jsou uváděny s mezerou a též bez mezery (není sjednoceno v textu).
* Fyzikální rozměry jsou uváděny v hranatých nebo kulatých závorkách nebo i bez závorek (např. str.
21/obr.2.10, str. 25/obr. 3.1 apod.).
* Velké množství naměřených údajů ve formě obrázků vložených do textu trochu snižuje přehlednost práce,
lépe by bylo jejich umístění do příloh.

Jméno a příjmení: prof. Ing. Miroslav Husák, CSc.
Organizace: ČVUT FEL, katedra mikroelektroniky
Kontaktní adresa: Technická 2, 166 27 Praha 6

Podpis: .....................................
Datum: .....................................